
60  diário oficial Nº 34.680 Quarta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2021

Nº 01/2020, relativo aos seguintes equipamentos cedidos:
RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS: 01 (uma) Motobomba Centrifuga, Monofá-
sica 1 CV, Recalque/sucção de 1”; 03 (três) Carros-de-mão, em aço galva-
nizado, 1 roda, pneu c/câmara,80 litros.
DEMAIS OBRIGAÇÕES DA CESSIONÁRIA: Constantes no termo de cessão 
de uso
nº 01/2020.
VIGÊNCIA: 17/08/2021 a 16/08/2022.
ASSINATURA: 16/08/2021.
KARLA LESSA BENGTSON
IDEFLOR-Bio
CEDENTE
PAULO BEZERRA CARVALHO
AARTEC
CESSIONÁRIA

Protocolo: 696452

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 456 de 23 de agosto de 2021
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo: Ericka do Socorro de Lima Barbosa - 
57176321 - Economista
PTRES: 798338
Fonte: 0656
Elemento: 3.33.90.30.. R$ 1.000,00 (um mil reais)
Ação: 186.393
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 696297

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 035/2021 – FISP  
BELÉM/PA, 23 DE AGOSTO DE 2021
O Diretor e Ordenador de Despesa do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública - FISP, designado através da PORTARIA Nº. 031/2021-CCG, 
de 08.01.2021, publicada no DOE nº 34.456 em 11.01.2021 e RESOLU-
ÇÃO nº 001/2021-FISP, de 14.01.2021, publicada no DOE nº 34.461 em 
15.01.2021, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O Contrato nº 10/2021, atinente à Tomada de Preços nº 
01/2021-FISP, firmado entre o Fundo de Investimento de Segurança Públi-
ca - FISP e a Empresa C. LIMA REPRESENTAÇÕES ENGENHARIA E SERVI-
ÇOS EIRELI, para execução de obra de Construção do POSTO AVANÇADO 
DO CBM de ALTER DO CHÃO.
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei 
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
CONSIDERANDO: os Termos da PORTARIA Nº 030/2021-FISP de 
14.06.2021, que NOMEIA COMISSÃO de FISCALIZAÇÃO para acompanha-
mento do CONTRATO acima referenciado;
RESOLVE:  DESIGNAR o servidor CB/BM CLELSON FERREIRA MORA-
ES - CPF: 681.694.932-34 e MF: 57173895-1, em SUBSTITUIÇÃO ao 
CAP QOBM - JERÔNIMO MONTEIRO DA SILVA - CPF: 804.557.272-87 e 
MF: 57174017-1, para atuar como PRESIDENTE, permanecendo os demais 
nominados nomeados como MEMBROS da mencionada Comissão, , visando 
ao efetivo cumprimento das disposições contratuais.de interesse do COR-
PO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CBMPA;
Art. 2º - Requerer aos fiscais que encaminhem a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou 
Fatura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de 
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço 
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o 
devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de recebimento 
do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer aos fiscais, quando a contratada não estiver cumprindo 
as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO 
CIRCUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, an-
tes do término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as 
medidas competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei 
nº 8.666/93.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DA LUZ DE PINHO - CEL QOPM
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 696234

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu Diretor, 
torna público a quem possa interessar a SUSPENSÃO da licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico Nº 004/2021-FISP, para AQUISIÇÃO DE MOTOS 
AQUÁTICAS, EMBARCAÇÕES, CARRETINHAS DE TRANSPORTE E EQUIPA-
MENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA ATENDIMENTO DAS ATIVIDA-
DES DE PREVENÇÃO BALNEÁRIA, que ocorreria no dia 25 de Agosto de 
2021, às 09h30min. MOTIVO: impugnação do edital. Posteriormente o 
novo edital será republicado e a nova data do Pregão Eletrônico agendada.
Belém, 24 de Agosto de 2021.
FABIO DA LUZ DE PINHO
Diretor e Ordenador de despesas do FISP

Protocolo: 696410
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ
GABINETE DO DIRETOR
COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO
EDITAL Nº 007/2021
A Diretoria do Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP e a co-
missão organizadora do processo seletivo instituída por meio da PORTARIA 
Nº 02 de 29 de janeiro de 2021, no uso de suas atribuições e em aten-
dimento à lei de criação do IESP nº 6.257 de 17 de novembro de 1999 e 
ao disposto no art.1º do estatuto do IESP, TORNA PÚBLICO O RESULTADO 
PRELIMINAR, APÓS A REALIZAÇÃO DA PROVA SUBJETIVA, realizada no dia 
14/08/2021, no horário de 8h30 ás 12h00, nos pólos Marituba, Marabá e 
Santarém, edital de nº 001/2021 de 11 de junho de 2021, publicado no 
diário Oficial do Estado n º 34609 de 11de junho de 2021, conforme re-
solvem:
Tornar pública a LISTA DO RESULTADO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS 
CLASSIFICADOS E APROVADOS no Processo seletivo do edital de nº 
001/2021 de 11 de junho de 2021, publicado no diário Oficial do Estado 
n º 34609 de 11de junho de 2021, divulgada de acordo com a pontuação 
em ordem descrescente e os critérios de desempate, conforme o item 6 
da classificação e notas do edital de nº 001/2021 de 11 de junho de 2021.
- Anexo I : Relação dos candidatos classsificados e aprovados no processo 
seletivo edital de nº 001/2021 de 11 de junho de 2021, publicado no diário 
Oficial do Estado n º 34609 de 11 de junho de 2021;
- Anexo II - Relação dos candidatos reprovados no processo seletivo, con-
forme o item 7 da eliminação tópico 7.1 do edital de nº 001/2021 de 11 
de junho de 2021, publicado no diário Oficial do Estado n º 34609 de 11 
de junho de 2021, para acessar sua nota obtida no processo seletivo aces-
se link:
http://iesp.pa.gov.br/resultadopreliminar/index.php?class=UserCardLis-
t&method=onShow
Caberá recurso, desde que devidamente fundamentado, á comissão orga-
nizadora do processo seletivo quanto ao resultado da prova subjetiva do 
processo seletivo;
O recurso deverá ser feito em formulário próprio, disponivel no ANEXO IV 
do edital edital de nº 001/2021 de 11 de junho de 2021, publicado no diá-
rio Oficial do Estado n º 34609 de 11 de junho de 2021, onde o candidato 
deverá anexar, além da justificativa, o formulário que deverá ter os campos 
de identificação do canditato completamente preenchidos enviados para o 
email: ces@iesp.pa.gov.br;
Somente serão recebidos os recursos endereçados à comissão organizado-
ra do processo seletivo, no período de 26 a27 agosto de 2021, até as de 
23h59 horário de Brasilia;
Não serão apreciados os recursos incompletos, incorretamente preenchi-
dos, fora do prazo, ou que não estejam de acordo com os regulamentos 
deste edital.
Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela comissão organizadora 
do processo seletivo.
Marituba, 24 de agosto de 2021
Comissão organizadora do Processo Seletivo do Curso Superior de Tecno-
logia em Segurança Pública -Modalidade -EAD
Antonio Bentes da Silva Filho - Cel BM
Diretor do IESP
Sônia da Costa Passos – Profa Dra
Coordenadora de Ensino Superior do IESP
Erika Larissa Martins da Silva – Profa
Gerente Técnico Pedagógico CES/IESP
Thaís Barros Costa
Gerente Técnico Administrativo – CES/IESP

Protocolo: 696474
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ
GABINETE DO DIRETOR
COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO
EDITAL Nº 007/2021
ANEXO I -LISTA DO RESULTADO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS CLASSI-
FICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO DO CURSO SUPERIOR 
DE TECNOLOGIA EM SEGURANÇA PÚBLICA, EDITAL DE Nº 001/2021 DE 
11 DE JUNHO DE 2021, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N º 
34609 DE 11 DE JUNHO DE 2021.


